Laude quidem digni sunt illi, qui naturali lege instituti atque imbuti officium fecerunt. Habet enim in se natura ipsa virtutum exactum et incorruptum iudicium : quod Christus quoque ipse exhortationis et consilii causa proposuit, cum dixit : **B** « Omnia quæcunque volueritis, ut faciant vobis homines, vos etiam similiter facite illis. » Deinde cum demonstrasset, hanc esse omnem et pietatis et humanitatis regulam, addidit : « Hæc enim est lex et prophetæ. » Posteaquam vero claudicavit, et de statu integritatis delapsa est natura hominum, virtutisque notas obliteravit : tum et lex scripta data est. Quia vero hæc quoque violata est hominum transgressione, tunc prophetarum cœtuli commendata est generis humani correctio ac restitutio. At quia hic quoque abnegavit, dicens : « Medicinam fecimus Babyioni, et non est sanata²⁰; » huc in terras venit is, qui et virtutis semina insevit naturæ, et per legem docuit eandem, et per prophetas præconium fecit. Postquam igitur cœlorum Rex advenit in carnem, necessario et dogmata cœlo digna sancita sunt, eaque vivendi ratio ac norma, quæ angelis potius conveniat, quam hominibus placeat, in sanctis Evangeliiis, non secus ac in regis mandatis et edictis, est promulgata.

LIV. — PAULO SUBDIACONO.

In eandem rem.

Ineffabilis Dei sapientia, ne concertemus inter nos opinionibus, dum virtutis definitionem quaerimus, perfectissimum opus suam cujusque voluntatem constituens dixit : « Omnia quæcunque volueritis ut faciant vobis homines, et vos facite ipsis. »

¹⁹ Matth. vii, 12. ²⁰ Jerem. li, 9.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(61) Pro ἀσμενέστερον et quæ seq. usque ad μάρτυρας, hic ponit idem cod. ἀσμενιτέον· εἰ δὲ οὐχ ἡγή τοῦτο δυνατὸν εἶναι, μαρ. POSSIN.

(62) Elegans πλοκή notanda in μάρτυρας quæ non potest in Latina interpretatione exprimi. Priori loco vulgari significato accipitur vox pro quibusvis testibus; posteriore, pro illis qui veritatem cœlestem testimonio proprii sanguinis obsignarunt. RITT.

(63) Κανὼν ἐστὶν ὁδὸς καὶ εὐσεβείας καὶ φιλανθρωπίας. Sic idem Christi præceptum, ut faciamus aliis quod nobis fieri ab aliis cuperemus epist. seq. vocat Isid. κανὼνα τῶν ἀρετῶν, et κανὼν τῆς ἀρετῆς, epistol. 91 et alibi quoque pro compendio omnis justitiæ prædicat. Quo tamen bonitatis compendio aliud etiam compendiosius nobis subicit Gregor. Nazianz. in *Tetrastich.*

θετή, οὕτω καὶ τὸν θάνατον, εἰ μὴ δι' ἀμαρτίαν προσάγοιτο, ἀδεῶς καταδεκτέον· εἰ δὲ καὶ ὑπὲρ ἀρετῆς, ἀσμενέστερον (61). Οὐχ ἡγή τοῦτο δυνατὸν; Μάρτυρας δέγου τοὺς μάρτυρας (62), τοὺς καθάπερ προοίμιον ἀθανασίας τὸν θάνατον ἀσπασαμένους.